ESTADO DE SANTA CATARINA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIO ASSISTENCIAL DE ALTA
COMPLEXIDADE

“CASA LAR PEQUENO PRINCIPE”

PROCESSO LICITAÇÃO N° 01/2017
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 01/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2017

O  CONSÓRCIO  INTERMUNICIPAL  DE  SERVIÇO  SÓCIO  ASSISTENCIAL  DE  ALTA
COMPLEXIDADE, pessoa  jurídica  de  direito  público  interno,  inscrita  no  CNPJ-MF  sob  o  nº
11.177.407/0001-05,  com  sede  na  Linha  Maria  Guinther,  interior,  Lindóia  do  Sul,  SC,  neste  ato
representado pelo seu Presidente, Senhor Volnei Antonio Schmidt, portador da Cédula de Identidade
RG nº  1.578.032  e  inscrito  no  CPF/MF sob  o  nº  607.586.609-44,  e  a empresa  TEREZINHA DE
OLIVEIRA LUZ  -  ME,  inscrita  no  CNPJ-MF  sob  o  nº  20.235.235/0001-70,  com sede  à  Avenida
Governador  Ivo  Siqueira,  nº  759,  centro,  cidade de Irani  –  SC,  representada neste  ato,  pelo  seu
procurador,  Senhor  Lidio  de  Oliveira  Luz,  brasileiro,  solteiro,  motorista,  portador  da  Cédula  de
Identidade nº 3.807.990 e inscrito no CPF-MF sob o nº 032.039.669-05, residente e domiciliado na Rua
Prefeito Elio de Gregori, nº 125, bairro Nossa Senhora Aparecida, cidade de Irani - SC, nos termos da
Lei n°. 10.520, de 17 de julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação
das  propostas  apresentadas  no  Pregão  Presencial  para  Registro  de  Preços  nº.  01/2017,  Ata  de
julgamento de Preços e homologação pela autoridade competente, RESOLVEM, registrar os preços
para possível aquisição de alimentos e materiais abaixo discriminados, objeto do Pregão acima citado,
destinados a manutenção das atividades da entidade, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição dos produtos abaixo
descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

Item Quant Unid Marca Descrição Vl. Unit Vl. Total

18 50 Unid. Prime

Margarina  Cremosa  Vegetal com  sal,  com  50  a  70%  de
lipídios, apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares
aos  mesmos,  deverão  estar  isentos  de  ranço  e  de  outras
características  indesejáveis,  ingredientes:  água,  óleos
vegetais  líquidos  Inter  esterificados,  sal,  vit.  A,  leite  em pó
desnatado  reconstituído,  soro  de  leite  em  pó  reconstituído,
estabilizante mono e de glicerídeos de ácidos graxos e ésteres
de poli glicerol com ácido ricinoleico, conservador benzo ato
de sódio e sorbato de potássio, acidulante ácido cítrico, aroma
idêntico ao natural de manteiga e aroma natural de manteiga,
antioxidantes  BHT,  EDTA  e  TBHQ  e  corantes  urucum,
cúrcuma  e  beta  caroteno  sintético  idêntico  ao  natural,  não
contendo glúten, com valor nutricional para porção de 100g de
aproximadamente: 0,4g de carboidrato, 0,6g de proteína e 81g
de lipídio, acondicionado em embalagem plástica atóxica de
500g, original do fabricante, com especificações do produto,
informações  do  fabricante,  data  de  fabricação,  prazo  de
validade e lote. Na embalagem deve especificar que o produto
não apresenta gordura Trans.

5,59 279,50

23 40 Lat. Nautique Sardinha  em  conserva,  com  ômega  3,  preparada  com
pescado fresco, apresentação sólida,  conservada em molho
de tomate,  com a carne firme e elástica,  com aspecto,  cor,
sabor e cheiro característico, com valor nutricional para porção
de 100g de aproximadamente: 1,6g de carboidrato, 20,5g de
proteína e 8,8g de lipídio, acondicionada em latas de 250g,
resistente,  na  embalagem  deverá  constar  informações  do
fabricante,  especificação  do  produto,  data  de  fabricação  e
prazo  de  validade,  registro  no  Ministério  da  Agricultura  -

3,25 130,00

CAM. LINHA MARIA GUNTHER INTERIOR– Lindóia do Sul – SC – CEP 89735-000

ESTADO DE SANTA CATARINA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIO ASSISTENCIAL DE ALTA
COMPLEXIDADE

“CASA LAR PEQUENO PRINCIPE”

Serviço  de  Inspeção  Federal  (SIF)  ou  Serviço  de  Inspeção
Estadual (SIE).

28 75 Pcts.
Cheiro

bom

Mandioca,  de  tamanho  médio,  limpa,  acondicionada  em
embalagem plástica de polipropileno, transparente, resistente,
com  1  kg,  com  etiqueta  de  pesagem,  prazo  de  validade
semanal  e  especificação do produto.  O produto  poderá  ser
isento  de  registro  no  Ministério  da  Agricultura  -  Serviço  de
Inspeção  Federal  (SIF)  ou  Serviço  de  Inspeção  Estadual
(SIE).

4,15 311,25

33 30 Pcts. Cisne

Sal refinado iodado, com granulação uniforme e com cristais
brancos,  com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e com
dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e no máximo
15mg por Kg de acordo com a Legislação Federal Específica,
não contendo glúten, acondicionado em embalagem plástica
de polipropileno, resistente e transparente de 1Kg, original do
fabricante,  com  especificações  do  produto,  informações  do
fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro
no  Ministério  da  Agricultura  -  Serviço  de  Inspeção  Federal
(SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

1,45 43,50

35 60 Pcts. Apti

Refresco  preparado  sólido;  próprio  para  refresco,  com
ingredientes básicos:  açúcar cristal,  acidam-te,  ácido cítrico,
polpa  de  frutas  desidratado,  regulador  de  acidez,
aromatizante,  corante  inorgânico,  espessam-te  ácido
ascórbico  e  corante  natural  em  embalagem  de  350gr  com
prazo mínimo de 180 dias.

2,90 174,00

37 12 Pcts. Flashmann
Reforçador de farinha para pães. Ingredientes: Amido de milho
e  ou  fécula  de  mandioca,  açúcar,  carbonato  de  cálcio,
estabilizantes. Não contém glúten. Embalagem plástica 200 g.

4,63 55,56

40 30 Unid. Finco

Apresuntado de carne suína, fatiado, magro, pré-cozido, cor,
cheiro e sabor próprios, de 1ª qualidade, não amolecido e nem
pegajoso,  sem  manchas  esverdeadas,  com  ausência  de
sujidades,  parasitos,  larvas  ou  qualquer  substância
contaminante  que  possa  alterá-la  ou  encobrir  alguma
alteração,  ingredientes:  pernil  suíno,  salmoura,  proteína
isolada  de  soja,  açúcar,  estabilizante  Carra  Gena,
aromatizante aromas naturais, conservadores nitrito e nitrato
de  sódio,  realçado  de  sabor  glutamato  monossódico,
antioxidante  eritorbato  de  potássio  e  corante  natural,  não
contendo glúten, com valor nutricional para porção de 40g: 0g
de  carboidrato,  7g  de  proteína  e  1g  de  gorduras  totais,
acondicionado  em embalagem plástica  atóxica,  resistente  e
transparente,  de  1kg.  Na  embalagem  deverá  constar
especificações  do  produto,  data  de  fabricação  e  prazo  de
validade  de  1  mês,  registro  no  Ministério  da  Agricultura  -
Serviço  de  Inspeção  Federal  (SIF)  ou  Serviço  de  Inspeção
Estadual (SIE).

10,77 323,10

51 600 Unid. Italac

Leite UHT integral, composto por leite integral estabilizantes:
citrato de sódio, trifosfato de sódio, monofosfatomonossódico
e disfosfatodissódico, no máximo 3% de gordura, embalagem
tetra pak de 1 litro.

2,50 1.500,00

55 50 Pcts. São João

Massa  para  pastel,  separadas  uma  a  uma.  Disco  médio,
embalagem  plástica,  resistente  e  transparente  de  500g.
Deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs, limpas,
isentas  de  matérias  terrosas,  parasitos  e  larvas.  Contém
glúten.  Este  produto  deve  apresentar  em  sua  embalagem
especificações do produto,  informações do fabricante,  prazo
de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da
Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de
Inspeção Estadual (SIE).

4,78 239,00

57 30 Kg Cheiro Beterraba sem folhas,  de 1ª  qualidade, com casca sã, sem 1,50 45,00

CAM. LINHA MARIA GUNTHER INTERIOR– Lindóia do Sul – SC – CEP 89735-000

ESTADO DE SANTA CATARINA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIO ASSISTENCIAL DE ALTA
COMPLEXIDADE

“CASA LAR PEQUENO PRINCIPE”

bom

rupturas,  tamanho  médio,  acondicionada  em  embalagem
plástica de polipropileno, resistente, com 1Kg, com etiqueta de
pesagem,  prazo  de  validade  semanal  e  especificações  do
produto.

58 200 Unid.
Cheiro

bom

Alface verde, nova, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas,
acondicionada  em  embalagem  plástica  de  polipropileno,
resistente,  com  1  unidade  cada,  com  prazo  de  validade
semanal.

0,98 196,00

59 100 Unid.
Cheiro

bom

Repolho de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, tamanho
médio,  acondicionada  em  embalagem  plástica  de
polipropileno, resistente, com 1 unidade cada, com prazo de
validade semanal e especificações do produto.

1,18 118,00

60 120 Kg
Cheiro

bom

Cebola  sem  réstia,  tamanho  médio,  safra  atual,  de  1ª
qualidade,  com casca  sã,  sem  rupturas,  acondicionada  em
embalagem  plástica  de  polipropileno,  resistente,  contendo
etiqueta  de  pesagem,  prazo  de  validade  semanal  e
especificações do produto.

0,98 117,60

62 150 Kg
Cheiro

bom

Batata Inglesa de 1ª qualidade, tamanho de médio a grande,
limpa, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno,
resistente, contendo etiqueta de pesagem, prazo de validade
semanal e especificações do produto.

1,50 225,00

64 60 Kg
Cheiro

bom

Melancia média, nova, de 1ª qualidade, limpa, com casca sã,
sem rupturas,  devidamente acondicionada,  com etiqueta  de
pesagem.

1,09 65,40

65 150 Kg
Cheiro

bom

Banana  Caturra  de  1ª  qualidade,  grau  médio  de
amadurecimento,  cascas  sãs,  sem  rupturas,  acondicionada
em caixas de madeiras foradas com plástico polipropileno ou
ainda  em  embalagem  plástica  de  polipropileno,  resistente,
contendo etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e
especificações do produto.

2,49 373,50

67 50 kg
Cheiro

bom

Laranja,  in  natura,  nova,  de  1ª  qualidade,  grau  de
amadurecimento  médio,  com  casca  sã,  sem  rupturas,
acondicionada  em  embalagem  plástica  de  polipropileno,
resistente,  com 1 kg,  com etiqueta de pesagem e prazo de
validade semanal.

2,35 117,50

69 50 kg
Cheiro

bom

Mamão  de  1º  qualidade,  tamanho  médio,  casca  sã,  sem
rupturas,  acondicionado  em  embalagem  plástica  de
polipropileno, resistente, com etiqueta de pesagem, prazo de
validade semanal e especificações do produto.

3,28 164,00

70 30 uni Incotril
Melado. de cana, produto natural,com etiqueta de pesagem,
prazo  de  validade e especificações  do  produto.peso líquido
400g.

5,15 154,50

72 15 uni Apti
Caldo  de  galinha.  caipira,  contém  aromatizante  sintético
natural, contém 12 cubos. peso liquido 114 g.

1,70 25,50

80 150 uni Seara
Empanado  de  frango.  Produto  á  base  de  carne  de  frango,
temperada,  pré-  frita  e  congelada,  contém gordura  vegetal.
Peso líquido 100 g.

1,05 157,50

81 20 pcts Sococo
Coco em  flocos.  Integral,  desidratado  e  adoçado  Contendo
prazo de validade. Peso líquido 100 g.

4,39 87,80

85 60 Kg
Cheiro

bom

Melão médio, novo, de 1º qualidade, limpo com casca sã, sem
rupturas,  devidamente  acondicionado  com  etiqueta  de
pesagem

2,08 124,80

86 6 Pcts Nestle
Aveia  em flocos  finos  enriquecida  com ferro  e  acido fólico,
gordura vegetal de cacau, inulina, farelo de trigo,glicose, sal,
aromatizantes, pacote com 500g.

2,39 14,34

94 10 Kg
Cheiro

bom
Pimentão verde,  íntegros,  firmes, lustrosos, carnudos e com
cabo verde.

4,57 45,70

95 50 uni
Cheiro

bom
Desinfetante líquido. Desinfeta,  limpa, perfuma, mata 99,9%
dos germes/ bactérias e fungos, contém 500 ml.

1,37 68,50

97 03 cx Tauge Luva  de  látex  para  procedimentos,  tamanho  médio  não 18,45 55,35

CAM. LINHA MARIA GUNTHER INTERIOR– Lindóia do Sul – SC – CEP 89735-000

ESTADO DE SANTA CATARINA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIO ASSISTENCIAL DE ALTA
COMPLEXIDADE

“CASA LAR PEQUENO PRINCIPE”

estéreo ambidestro, hipoalergencia aql; 15.5, caixa com 100
unidades.

101 130 cx Assim

Sabão  em  pó  multi  ação,  composição
tensoativo  aniônico,  tamponantes,  coadjuvantes,  sinergista,
corantes,  enzimas,  branqueador  óptico,  essência,  água,
alvejante e carga embalagem de 1 kg e validade superior de
18 meses com técnico responsável.

5,20 676,00

106 10 uni Patati
Patata

Fraldas.  Tamanho  p  até  7  kg  c/  26  fraldas  descartáveis
supersec, 4 camadas c/ gel, barreiras duplas, antivazamento,
fitas reajustáveis, gruda e desgruda.

17,89 178,90

110 10 un Anjinho
Lenços umedecidos pote c/ 450 um de 20 cm/12 cm, s/ álcool,
condicionante, umectante e hidratante.

9,24 92,40

111 15 fardo Bob
Papel  higiênico,  folha dupla  branca,  neutro,  100% de fibras
naturais, em fardo com 16 pacotes contendo 4 rolos de 30m x
10cm cada pacote.

51,99 779,85

112 25 uni Cheiro
bom

Limpador limpeza pesada para pisos 1 litro, contém tensoativo
não iônico,  sequestrante,  neutralizante,  conservante,  água e
corante.

3,29 82,25

114 15 uni Cotton
baby

Algodão.  Hidrófilo,  macio,  não  estéril,  puro,  100% algodão.
Peso líquido 50g.

2,00 30,00

118 12 uni Bom Pack
Escova com suporte para  limpar  vaso sanitário,  pigmentos,
matéria sintética e metal

7,49 89,88

121 30 pct Bombril
Esponja em lã de aço, composição: aço carbono, contendo 08
unidades e peso liquido mínimo de 60 gramas.

1,19 35,70

122 20 uni Gina
Palitos p/  dentes,  contém 100 unidades, finíssimos, feito de
bambu, especialmente tratada.

0,78 15,60

127 03 un Tauge

Touca  descartável  com  elástico,  embalagem  com  100
unidades,  confeccionada  em  tecido  não  tecido  100%
polipropileno,  hipoalergênica,  permeável  ao ar,  garantindo o
equilíbrio  da  sensação  térmica  durante  o  uso,  média
elasticidade,  fácil  ajuste,  fabricado  mediante  custuraultra-
sônica,  tamanho  único,  ajustável  a  qualquer  tamanho  de
cabeça, unissex, cor branca.

6,50 19,50

134 40 pct Bombril
Esponja  de  aço,  produto  100%  ecológico,  não  acumula
bactérias, contém 1 unidade

1,18 47,20

138 20 uni
Cheiro

bom

Limpa  vidros,  com princípio  ativo,  não  tóxico,  conteúdo  de
500ml  e  validade  não  inferior  de  01  ano,  embalagem  com
gatilho para aplicação.

5,05 101,00

139 25 un
Cheiro

bom

Limpador  desengordurante,  limpa  e  remove  a  sujeira  e
gordura  difícil  da  cozinha,  sem  esforço  e  ainda  deixa  um
suave  perfume  cítrico.  indicado  para  limpeza  de  fogões,
azulejos e fórmicas, pias, micro-ondas, exaustores, geladeiras
e outras superfícies laváveis. embalagem com pulverizador e
500 ml. composição: lauril éter, sulfato de sódio, coadjuvantes,
fragrância e água.

2,90 72,50

140 50 uni
Cheiro

bom

Amaciante  de  roupas;  composição:  veículo,  espessante,
cloreto  de  cetiltrimetil  amônio,  coadjuvante,  essência,
conservante e corante.  Embalagem com 2 litros e prazo de
validade superior em 30 meses.

3,49 174,50

147 180 uni
Cheiro

bom
Detergente  500ml,  contém  tensoativo  biodegradável,testado
dermatologicamente.

1,29 232,20

148 70 uni Cheiro Alvejante  5  litros  c/  cloro  ativo,  elimina  bactérias,  alveja  e 5,45 381,50

CAM. LINHA MARIA GUNTHER INTERIOR– Lindóia do Sul – SC – CEP 89735-000

ESTADO DE SANTA CATARINA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SERVIÇO SOCIO ASSISTENCIAL DE ALTA
COMPLEXIDADE

“CASA LAR PEQUENO PRINCIPE”

bom desinfeta.

153 20 uni
Cheiro

bom

Sabonete líquido de 1ª qualidade, perfumado, incolor, ph entre
7,0 e  8,0,  para higiene  das  mãos,  apresentado em refil  de
1000 ml, com agentes umectantes e emolientes antialérgicos
que evitam o ressecamento da pele.

7,45 149,00

167 20 Un Tauge
Palito de churrasco, em madeira lisa e lixada, Pacote com 100
unidades

3,49 69,80

190 10 uni Varre bem
Vassoura/escova  para  limpeza  pesada,  com  cerdas
resistentes que facilitam a remoção da sujeira, cabo reforçado,
ideal para limpeza de pisos externos.

6,49 64,90

TOTAL R$ 8.504,58

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

A presente Ata de Registro de Preços terá validade da data de assinatura até 31 de julho de 2017.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
SERVIÇO  SÓCIO  ASSISTENCIAL  DE  ALTA  COMPLEXIDADE  não  será  obrigado  a  firmar  as
contratações que dela poderão advir,  facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a
aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de fornecimento
em igualdade de condições.

Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses devidamente
comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8666/93 ou
de redução dos preços praticados no mercado.

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei 8.666/93.

Cláusula Terceira – Das disposições finais e do foro

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços após a
assinatura desta.

Integram esta Ata, o edital do Pregão Presencial nº 012017 - PMLS e a proposta da Detentora da Ata.

Fica eleito  o  Foro da Comarca de Ipumirim -  SC para dirimir  quaisquer  questões decorrentes  da
utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e demais normas
aplicáveis.

Lindóia do Sul, SC 10 de Fevereiro de 2017.

Volnei Antonio Schmidt
Presidente

Lidio de Oliveira Luz
Terezinha de Oliveira Luz – Me

Detentora da Ata
ISANE SCHMIDT
Coordenadora Social
Fiscal da Ata

CAM. LINHA MARIA GUNTHER INTERIOR– Lindóia do Sul – SC – CEP 89735-000

	30
	uni
	15
	uni
	150
	uni
	10
	uni
	25
	uni
	15
	uni